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REKOMANDIM

NrdY date 0/ 7 1o 2013

Mbéshtetur né ligjiin nr. 9887, daté 10.03.2008 “"Pér Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale ™ |
ndryshuar, Vendimet ¢ Kuvendit t& Shqip&risé nr. 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢
Komisionerit pér Mbrojijen ¢ 1¢ Dhénave Personale” dhe nr. 225, datg 13.11.2008 “Pér
miratimin e strukiturés organikés dhe kategorizimit 1€ pozicioneve 1¢ punés 1¢ zVrés sé
Komisionerit pér Mbrojtfen ¢ ¢ Dhénave Personale”. pas shgyrtimit t€ relacionit €
Drejtorisé s& Hetim Inspektimit ng ngarkim t€ kontrolluesit “AMBE” shpk Tirané.

KONSTATOVA

NE zbatim t& Urdhérit nr.168 daté 04/09/2013 t&€ Komisionerit pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave
Personale, &sht€ ushtruar kontrolli administrativ prané kontrolluesit "4 M B E™ shop.k Tirang.
Ky kontroll administrativ u fillua kryesisht nga Komisioneri dhe kontrolluesi u njoflua
paraprakisht pér ushirimin ¢ k&tij kontrolli.

Kontrollit administrativ Kishte si objekt:

# Ligjshméria € mbledhjes. pérpunimit dhe ruajtjes s& t& dhénave personale. népérmjet
perdorimit t& sistemit 1@ video swrvefimit” (CCTV) sipas ligjit nr. 9887, datg
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave Persanale”, 1 ndryshuar, si dhe Udh&zimit
nr.3 daté 05.03.2000 "Mbi sistemin ¢ video swrvejimil né ndértesa dhe mjedise (¢
tiera” indryshuar, 1& Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ 1€ Dhénave Personale,

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale pasi shqyrtoi procesverbalin e kontrollit
administrativ t&€ mbajtur me kété rast si dhe provat e administruara vleréson se:

Kontrolluesi "AMBE" sh.pk  Ka instaluar dhe pérdor pér mbikégyrjc dhe regjistrim
sistemin e “video survefimit” (COTE) n& ambientet ¢ “rwin fowers " (dy kullar), 18 cilét jang
nén administrimin ¢ tij lidhur me mirémbajtjen dhe siguringé e ambienteve. Pérdorimi i
sistemit “video survefimit” (CCTV), €shté i nevojshém pér mbrojtjen e € drejtave legjitime t&
kontrolluesit, i ¢cili duhet ta pérdorg até duke mos ndérhyre né privatésing e subjekieve t#
ciléve u pErpunchet ¢ dhna personale Fmazhy népérmjet pérdorimit 8 kétij sistemi,

1. Kontrolluesi “A.MB.E™ shopk nuk ka realizuar detyrimin pér njoftim prang Zyrés sé
Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale né zbatim € nenit 21 € ligjit nr. 9887,
daté 10.03.2008 "Pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale ' 1 ndryshuar,
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Plotésimi 1 detyrimit pér njoftim  #shté shume i réndé&sishém pasi deklarohen t& dhénat
personale & mbledh dhe pérpunon kontrolluesi si dhe géllimi i pérpunimit t€ t& dhénave
personale. Pérpunimi i (& dhénave personale duhet t€ jeté njé proces i bazuar né ligj dhe i
drejté, duke garantuar mbrojtjen maksimale t€ subjekteve t€ kétyre t€ dhénave. NE njoftim
duhet & pasqvrohet qarté lidhja e qéllimit ose géllimeve me kategoring ¢ 1€ dhénave
personale q# pErpunohen ose me kategoring e t€ dhe&nave sensitive. N& njoftim  duhet 1€
pErcaktohen sakt€sisht se cilét jang subjektet e té dhénave personale dhe ¢faré (€ dhénash ju
perpunchen atyre.

Kérkesa pér plotésimin e detyrimit pér njollim prané Autoritetit € Komisionerit pér
Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale brenda datés 30.09.2013, &sht€ ¢ bazuar né€ nenin 21 t&
ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, e cila
Ju éshté detyre nga grupi i kontrollit administrativ, duhet t& plotésohet brenda afatit &
pércaktuar.

2. Kontrolluesi "A.MEBE" sh.pk nuk ka hartvar rregullore pér géllimin, ményrat ¢
mbledhjes, ruajtjes dhe pérpunimit, @ ¢ dhénave personale népérmjet pérdorimit (& sistemit
& “wideo surveiimic” (CCTV) né ambicntet ¢ tij duke shkelur:

» Nenin 27/1 € ligjit nr. 9887 dat&é 10.03.2008 “Pér Mbrojljen e & Dhénave
Personale” i ndryshuar... “Kontrolluesi ose pérpunuesi merr masa organizative dhe
teknike 1é pérshtatshme pér té mbrojtur té dhénat personale nga shkatérrime 1é
paligishme, aksidentale, humbje aksidentale, pér té mbrojtur aksesin ose pérhapien
Hga persona ¢ pa autorizuar, vecanévisht kue pérpunimi § ¢ dhénave béhet né rrfet, si
dhe nga cdo formé Getér ¢ paligishme pérpimi™.

e Udh&zimin nr.3 dat¢ 05.03.2010 & Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ 1& Dhinave
Personale "Mbi sistemin e video survejimit né ndértesa dhe mjedise € fera” i
ndryshuar.

Komisionieri pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale vleréson se hartimi i rregulloreve €shtg
njé pjesé e réndésishme e masave t& sigurisé g€ né Erési zbaton kontrolluesi. Pérmirésimi dhe
plotésimi i rregullave éshi€ njé siguri mé& shum@ pér mbrojtjen ¢ 18 drejtave dhe lirive &
subjekteve t& t& dhénave, gjaté p&rpunimit t& t& dh&nave personale qé kryeni ju si kontrollues.

Eshté e réndésishme qé t& dhénat personale t& mbahen t& sigurta dhe gé t& mos kegpérdoren
apo korruptohen né ndonjé ményré. Siguria lidhet me marrjen e masave pér ruajtjen fzike &
aparaturave, me organizimin ¢ punés né njé ményré (& tllé g risku & minimizohet. duke ¢
siguruar € personeli 1& mund ti shoh € dhénat vetém kur Kjo éshié ¢ nevojshme, duke ¢
trajnuar personelin n lidhje me ¢farg duhet dhe nuk duhet t& bEjé. Aksesi n& ambientet ¢
punés ku p&rpunchet t& dhéna personale t& lejohet vet€m atyre individéve g€ jang t&
autorizuar. Pajisjet pér pérpunimin e té dhénave té pérdoren vetdm ashtu si¢ jané autorizuar
dhe gé gjithé kéto pajisje & kené aparate i parandalojné pérdorimin e paautorizuar, TE
vendosen rregulla ku t& pErcaktohet g modifikimi, korrigjimi, fshirja dhe transterimi i t&
dhénave personale dhe veprime té tjera n€ lidhje me t€ dhénat personale t€ regjistrohen dhe té
dokumentohen.

Sa mé sipér né zbatim € ncneve 29, 30 dhe 32 & ligjit nr. 9887, datg¢ 10.03.2008 "Pér
Mbrojtien ¢ & Dhéneve FPersonale”™ 1 ndryshuar, si dhe nenet 107-109 t& K. Pr.
Administrative ;
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REKOMANDOJ

1. N& zbatim (& nenit 27 1€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave
Personale " si dhe Udh&zimit nr.2 daté 05.03.2010 1 Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ 18
Dhénave Personale “MbI sistemin e video swvejimit né ndériesa dhe mjedise ¢
tlera”, t& merren masa pér harlimin ¢ njé regullore € shkruar pér mbledhjen
pérpunimin, ruajtjen, siguring dhe kofidencialitetin ¢ t€ dhénave personale, ku t&
pérfshihen edhe rregulla pér p&rdorimin e sistemit t& “video swrvefimit” (CCTV).
(Rregulloren tip mund ta gieni né fagen zyriare www.kmdp.al, si dhe ofrojmé
asistencén toné).

2. Krverja e kétyre detyrimeve t& réndésishme t&€ kryhet brénda njé afati kohor prej 45
(dyzet e pes€) dit€sh, nga momenti i marrjes dijeni t€ kétij Rekomandimi.

3. Pér plot€simin ¢ k&tyre detyvrimeve t€ njoftohet me shkrim prang Komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

4. Me kalimin e kétij afati né rast mospérmbushije t& kétij detyrimi, Komisioneri vepron
sipas nenit 30, pika 2 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale™, sipas t€ cilit... “Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1é pérséritura ose 1€
géllimshme té ligfit nga njé komtrollues ose pérpunuesvecanérisht né rastet e
pérséritura té rekomandimeve 1€ tif, vepron sipas nenit 39 1 kétij ligfi dhe e denoncon
publikishi nse e raporton céshijen né Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave "

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

——. KOMISIONERI
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